

Kommissorium for Arbejdsgruppe for midlertidige psykiatriske omsorgspladser på Skovvang

Navn på udvalg	Arbejdsgruppe for midlertidige psykiatriske omsorgspladser på Skovvang, Holstebro kommune.
Baggrund	<p>Regionspsykiatrien Vest, Holstebro Kommune og Ringkøbing Skjern Kommune indgår sammen i en arbejdsgruppe, nedsat af klyngestyregruppen, som skal <i>udvikle</i> og <i>teste</i> én løsning, der kan skabe en styrket sammenhængende indsats for de mest udsatte borgere med en dobbeltdiagnose (psykiatri og misbrug.)</p> <p>Baggrunden for nedsættelsen er, at Vestklyngen har budt sig til i forhold til at udvikle og teste en løsning i henhold til Initiativ 8 "Indsatser for de mest udsatte" fra Alliancen for Den Nære Psykiatri samlede initiativer.</p> <p>Ovenstående arbejdsgruppen har blandt andet arbejdet med alternativer til forebyggelige indlæggelser, hvor ideen til at etablere midlertidige psykiatriske omsorgspladser på Skovvang udsprang.</p> <p>De midlertidige psykiatriske omsorgspladser udvikles med henblik på spredning til resten af Vestklyngen og hele Region Midtjylland</p>
Formål	<p>På det somatiske område har mange kommuner etableret akutpladser. Der er tale om en pladstype, der både er et alternativ til indlæggelse, men også en mellemstation mellem hospital og eget hjem ved hospitalsudskrivning. De fungerer som et tilbud for de borgere/patienter, hvor behovet for en sygehusindlæggelse er udtømt, men som har et behov for at modtage særlige observations-, pleje- eller behandlingsbehov og som den kommunale hjemmesygepleje ikke kan varetage.</p> <p>Borgere med psykiatriske lidelser og misbrug er ikke i målgruppen for akutpladserne på det somatiske område. Det har konsekvenser for to målgrupper:</p>

	<p>1) For indlagte psykiatriske borgere betyder det, at de enten må forblive indlagt, hvilket er en dyr foranstaltning, som erfaringsmæssigt ikke hjælper borgeren i han/hendes recoveryproces, eller alternativt udskrives til eget hjem med øget risiko for genindlæggelse. Borgergruppen har brug for et alternativt tilbud, som skal lette overgangen til eget hjem ved hjælp af omsorg og hjælp til at skabe struktur og stabilitet i tilværelsen.</p> <p>2) For borgere med psykiatriske lidelser og misbrug, som oplever forværring i tilstanden i eget hjem, betyder det at de pt. bliver indlagt, som følge af manglende alternativer. Det er ligeledes er dyr løsning, som erfaringsmæssigt ikke hjælper borgeren i sin recoveryproces. Borgergruppen har brug for et alternativt tilbud med omsorg og hjælp til at skabe struktur og stabilitet i tilværelsen.</p> <p>De midlertidige psykiatriske omsorgspladser på Skovvang skal være en løsning som sikrer kvalificeret omsorg, gavner borgeren recoveryproces, og som samtidig er et billigere alternativ til dyre forebyggelige indlæggelser.</p> <p>Vi vil lave en prøvehandling, hvor der etableres 1-2 midlertidig psykiatriske omsorgspladser på Skovvang</p> <p>Formålet med arbejdsgruppen er at konkretisere ovenstående til en prøvehandling med forventet opstart 1. oktober 2020.</p>
<p>Forventede gevinster</p>	<p>Generelle</p> <ul style="list-style-type: none"> - Den sundhedsfaglige behandling af borgeren/patienten suppleres af socialfaglig indsats med fokus på omsorg og genopretning til gavn for borgers recovery-proces. - Behandling sker tættere på borgers bopæl, i et miljø med både sundheds- og socialfaglig tradition, hvilket sikrer bedre mulighed for inddragelse af det private- og kommunale fagprofessionelle netværk. Pladserne benyttes i forhold til at forebygge og afkorte hospitalsindlæggelser på psykiatrisk afdeling. - Behandlingen sker efter LEON-princippet, som

	<p>indebærer, at behandlingen altid skal tilbydes på det laveste effektive omkostningsniveau.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Reduktion i overbelægning i Regionspsykiatrien Vest. <p>Borgere som udskrives fra Psykiatrien</p> <ul style="list-style-type: none"> - Overgangen fra indlæggelse til eget hjem sker gradvist og bliver derfor mindre omvæltende. <p>Borgere som kommer fra eget hjem</p> <ul style="list-style-type: none"> - Der oparbejdes struktur i borgerens kaotiske livssituation, hvilket forebygger eskalering og indlæggelse.
<p>Beskrivelse af udvalgets opgaver</p>	<p>Arbejdsgruppen har til opgave at konkretisere projektet ud fra følgende spørgsmål:</p> <p>Målgruppe og omfang:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) Hvem er målgruppen for pladserne og hvordan adskiller målgruppen sig for målgrupperne til Akut Ambulant Team og henholdsvis de regionale og kommunale pladser i Psykiatrien i Nordvest? 2) Hvor mange pladser skal der være på Skovvang? 3) Hvordan skal indgangen til pladserne være – Hvem er involveret? Og hvordan sker det? 4) Hvor lang tid strækker et midlertidig psykiatrisk omsorgsophold sig over? <p>Tilbuddet på Skovvang</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) Hvad skal tilbuddet på Skovvang indeholde socialfagligt og sundhedsfagligt? 2) Hvordan skal udskrivningsproceduren være i tilbuddet? <p>Det faglige samarbejde omkring borgeren</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) Hvordan laves en ramme med sygeplejefaglig sparring fra Regionspsykiatrien Vest og Skovvang, der kan rumme borgeren, som de er? 2) Hvilken kompetenceudvikling skal ske for medarbejderne i henholdsvis Regionspsykiatrien og Skovvang?

	<p>3) Hvad skal proceduren være, hvis borgerens helbredstilstand giver udslag i ændret udad reagerende adfærd?</p> <p>Kommunikation</p> <p>4) Hvordan skal kommunikationsflowet mellem Skovvang og Psykiatrien være og hvilke kanaler skal bruges?¹</p> <p>5) Kan en fælles digital platform tænkes ind i forsøget, og hvordan skal det i givet fald ske?</p> <p>Økonomi</p> <p>6) Hvad er de økonomiske gevinster kontra udgifterne ved projektet??</p> <p>7) Hvordan skal finansieringen mellem Regionen og Skovvang foregå, og hvordan indtænkes den kommunale medfinansiering?</p> <p>Evaluerings</p> <p>8) Hvordan skal de overordnede evalueringskriterier operationaliseres?</p>
Mål	<p>At reducere målgruppens indlæggelser i Psykiatrien med xx %</p> <p>At forkorte forkorte varigheden på målgruppens indlæggelser i Psykiatrien med xx %</p> <p>At borgerne gennem et midlertidig psykiatrisk omsorgsophold oplever at få mere struktur og stabilitet, omsorg over sit liv</p> <p>STYREGRUPPEN GENBESØGER MÅLENE FORUD FOR START PÅ PRØVEHANDLING</p>
Økonomi og Ressourcer	<p>Regionspsykiatrien undersøger mulighed for midler til projektet gennem kontaktdirektør. Alternativ sker det indenfor eksisterende ramme.</p>

¹ Regionspsykiatrien Vest har sammen med Herning Kommune og Akutafdelingen i HEV igangsat et tværsektorielt forskningsprojekt med henblik på at undgå (gen-)indlæggelser for sårbare yngre voksne. Der er flere delprojekter, hvoraf det ene delprojekt har til formål at skabe sikker data / kommunikation på tværs af psykiatrien, somatik, praksis og kommunerne. Delprojektet "sikker data / kommunikation på tværs" er i proces med en udredning af, hvordan informationskanalerne fungerer for nuværende, og hvad der skal optimeres. Det overvejes i løbet af arbejdsgruppens virke om det giver mening, at koble en repræsentant fra Holstebro kommune kobles på dette projekt med det formål at kvalificerer besvarelsen på spørgsmål 6 og 7.

	<p>I Holstebro Kommune finansieres projektet indenfor eksisterende ramme.</p> <p>Både Holstebro Kommune og Regionspsykiatrien undersøger muligheder for puljeansøgninger.</p> <p>De økonomiske midler skal som udgangspunkt bruges til kompetenceudvikling og ekstra hænder på Skovvang.</p> <p>STYREGRUPPEN GENBESØGER PÅ HVERT MØDE ØKONOMI OG RESSOURCER I FORHOLD TIL PULJEMIDLER MM</p>
Tidsplan	<p>Prøvehandling skal være klar til 1. oktober 2020 og strækker sig over 6 måneder med løbende evalueringer og tilpasninger undervejs. Arbejdsgruppen skal have den første evaluering klar til første møde i klyngesamarbejdet, hvor Betina og Anette kan have en kort afrapportering med.</p> <p>Der afholdes frem til 30. september:</p> <ul style="list-style-type: none"> • 4 arbejdsgruppemøder • 2 styregruppemøder • Ad.hoc møder
Evaluering	<p>Arbejdsgruppen udarbejder et monitoreringskema og medinddrager nedenstående evalueringskriterier.</p> <p>At reducere målgruppens indlæggelser i Regionspsykiatrien Vest med xx %.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Optælling af antal borgere som kommer fra eget hjem – det forudsættes at disse alternativt var blevet indlagt <p>At forkorte varigheden på målgruppens indlæggelser i Regionspsykiatrien Vest med xx %</p> <ul style="list-style-type: none"> - For borgere som udskrives fra Psykiatrien sammenlignes antallet af indlæggelsesdage, med antallet af indlæggelsesdage i 365 dage op til prøvehandlingens start fra Holstebro kommunes optageområde. <p>At borgerne gennem et midlertidig psykiatrisk omsorgsophold</p>

	<p>oplever at få mere stabilitet og struktur over sit liv</p> <ul style="list-style-type: none"> - Gennem besvarelse af kort survey i forbindelse med ophold <p>Evaluering skal bruges ind i klyngesamarbejdet og Alliancen for den Nære Psykiatri</p> <p>STYREGRUPPEN GENBESØGER EVALUERINGSKRITERIER FORUD FOR START PÅ PRØVEHANDLING</p>
Medlemmer af udvalget	<p>Fra Holstebro Kommune:</p> <p>Hans-Jørgen Niewald, Centerleder, Center for Social Indsats May Christensen, funktionsleder, Sygeafdelingen på Skovvang Ole Muff Andersen, Konsulent</p> <p>Fra Regionspsykiatrien Vest:</p> <p>Gitte Troelsen Afdelingssygeplejerske psykoseafdelingen Lene Spaabæk, Afdelingssygeplejerske, Akut Ambulant Team Helle Steffan, Udviklingspsygeplejerske i Forskningsenheden Hanne Berg Fog, Projektleder i Forskningsenheden</p> <p>Adhoc deltagelse af relevante personer. Eks. økonomimedarbejdere, myndighedspersoner i Holstebro Kommune og visitationssygeplejerske i Regionspsykiatrien Vest</p>
Hvem refererer udvalget til?	<p>Arbejdsgruppen referer til en styregruppe bestående af:</p> <p>Janne Rezagi, Ledende overlæge, Regionspsykiatrien Vest Betina Funder Jeppesen, oversygeplejerske Regionspsykiatrien Vest Jan Rosenberg Albertsen, Sekretariatsleder, Regionspsykiatrien Vest Hans-Jørgen Niewald, Centerleder Center for Social Indsats Holstebro Kommune Anette Holm, Socialchef, Holstebro Kommune Hanne Berg Fog, projektleder Forskningsenheden Regionspsykiatrien Vest Ole Muff Andersen, Udviklingskonsulent, Social og Sundhed, Holstebro Kommune</p>

	<p>Forsøget indgår som en del af afrapporteringen for en nedsat arbejdsgruppe med repræsentanter fra Regionspsykiatrien Vest, Holstebro Kommune og Ringkøbing-Skjern Kommune.</p> <p>Arbejdsgruppen refererer til Vestklyngestyregruppen og videre til Alliancen for den Nære Psykiatri, i forhold til initiativ 8 "Initiativer for de mest udsatte borgere/patienter"</p>
--	--